
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Brandov Brandov Most Ústecký 42605 /5-312

kostel sv. Michaela archanděla zapsáno rozhodnutím školské a kulturní komise
ONV v Mostě: zn. Škol./Fe-63 z 27. 5. 1963

Obec Brandov
435 47 Brandov

st. p. 40
mapový list GUST2880,Z.S.VIII-07-20
ochrana s pozemkem *

ve střední části obce, u průjezdní komunikace

1720-1730 (dle literatury)

Kostel je zděný jednolodní, na obdélném půdorysu s presbytářem, k němuž jsou symetricky napojené dvě
patrové sakristie a s půlkruhovým závěrem. Severozápadní průčelí je – stejně jako celý kostel - bez soklu.
Ve střední části fasády je mírný rizalit s o něco užší horní částí. V rizalitu se nachází vstup v kamenném
portálu s patkami, ušima a hlavním klenákem. Vnější okraj portálu je zvýrazněn - kromě patek. Dveře jsou
nové, jednokřídlé dřevěné, rámové konstrukce, s vypouklými výplněmi. Před vstupem je nově zbudované
zádveří s vodorovně bedněnými bočními stěnami a vpředu pak s železnou mříží z ozdobně zvlněných
diagonálně vedených prutů. Zádveří má stříšku, krytou plechem. Nad vstupem je obdélné okno ve špaletě,
ukončené segmentovým obloukem. Kolem okna je kamenné ostění s ušima, nahoře zkosenýma a s hlavním
klenákem. Okno má dřevěný rám, členěné je jednou svislou a třemi vodorovnými příčlemi na osm polí.
Zasklené je poloprůhledným sklem. Stěnu lodi vpravo a vlevo od středního rizalitu člení pouze dvě lizény.
Průčelí zakončuje atikový nástavec, jehož boční strany jsou v líci s lizénami a jsou nahoře prohnuté. Střední
rizalit pokračuje i v tomto nástavci a jeho vysoká stěna vrcholí trojúhelným štítem. Na bocích nástavce jsou
lizény - opírají se o hlavní římsu, která dále do středu severozápadní stěny nepokračuje. V ose lizén je na
každé straně nástavce architektonický článek tvaru obelisku. Uprostřed nástavce je vysoká, půlkruhově
zakončená nika – dnes prázdná. Štít lemuje značně přesahující římsa, na vrcholu štítu je hranolový
podstavec se subtilním kovovým křížem, jehož ramena jsou ukončena trojlisty. Jihozápadní průčelí lodi člení
lizénový rám (svislé lizény jsou u obou →

kostel

AC040

609030

Část obce

Brandov

evid.

532



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

kostel je hodnotnou barokní sakrální stavbou, dokládající rozvoj osídlení Krušných
hor  *

Umělecké památky Čech. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Československé
akademie věd, 1957. 944 s, s. 53
Umělecké památky Čech 1. 1. vydání. Praha: Academia, 1977. 644 s, s. 115.

po rekonstrukci (7/2002); kostel byl ve velmi špatném stavu, bez střechy, krovu a
stropů - toto vše bylo zhotoveno při rekonstrukci nové, stejně tak jako výplně otvorů *

22245 (1966), 29015-29018 (1967), 30257-30262 (7/1967), 32333, 32336-32339
(12/1967), 39296-39299 (8/1969), 55061-55075 (1975), 85061-85075 (12. 6. 1989),
92715-92722 (18. 7. 1991), 97475-97498 (21. 1. 1992), 149372-149373, 149375,
149381-149382, 149394 (26. 7. 2002)

původně sakrální, v současné době využití pouze příležitostné - různé kulturní akce a
obřady, včetně církevních (7/2002) *

plánový archiv - č. 2365, 2416, 2417, 2852
restaurátorská zpráva - č. 1293

Mgr. Alena Houdková21.11.2008

ke kostelu bylo vedeno řízení o upuštění od památkové ochrany: rozhodnutím MK ČSR čj.
13805/88 z 29. 9. 1988 byly stanoveny podmínky k částečnému upuštění od památkové
ochrany; následně rozhodlo MK ČR o nezrušení prohlášení za kulturní památku rozhodnutím
čj. 8457/91 z 17. 5. 1991

1. dokončení popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


